
D.D.G 2-è ^ del -9 D 1C 2020

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibare del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011;
VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 6/11/2019 relativa alla nomina del Direttore Generale
dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale n. 11 del
10/12/2019;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Gennaio
2015 che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale
n.3 dell'11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio
2020;
VISTA la Delibera Commissariale n. 5/2020 con la quale si approva il Bilancio triennale
dell'IRVO per gli esercizi finanziari 2020,2021 e 2022;
VISTA la nota prot. n. 22432 del 29/5/2020 con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura,
Servizio 2 - UO S2.02 comunica che non è più necessario richiedere l'autorizzazione ad operare in
gestione provvisoria;
VISTO il Decreto MIPAAF 10290 del 02/07/2018 con il quale l'IRVO è autorizzato ad espletare
le attività di controllo sui vini siciliani a DOC/IGT dal l agosto 2018 al 31 luglio 2021;
VISTA la nota MIPAAF VICO l prot.9146344 del 18/09/2020 con la quale viene comunicata che,
ai sensi dell'art. 43 ter, comma 2, lettera f) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante: Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (pubblicato sulla GU Serie Generale n.228
del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33), l'IRVO, in quanto ente pubblico, dovrà accreditarsi alla
norma UNI GEI EN ISO/IEC 17065:2012 "Valutazione della conformità - Requisiti per organismi
che certificano prodotti, processi e servizi" entro il 15 marzo 2021 per proseguire l'attività di
controllo e certificazione dei vini siciliani a DOC/IGT;
VISTA la nota IRVO prot. 7079 del 02/10/2020 con la quale il Direttore Generale chiede al
Responsabile dell'Area Tecnico-Scientifica di relazionare sul punto;
VISTA la relazione del Responsabile ATS prot. 7419 del 14/10/2020;
VISTA la delibera del Consiglio d'Amministrazione dell'IRVO n. 17 del 20/10/2020 con la quale
si autorizza l'Istituto ad avviare l'iter di accreditamento presso ACCREDIA Dipartimento
Certificazione e Ispezione;
VISTA la Domanda di Accreditamento DA-00 e la Domanda di Accreditamento DA-01 con relativi

allegati, firmate dal Presidente IRVO e trasmesse ad ACCREDIA con nota prot. 9152/ D del
30/11/2020;
VISTA la comunicazione a MIPAAF VICO l prot. IRVO n. 9163 del 30/11/2020 circa l'avvenuta
presentazione della Domanda di Accreditamento;



Pagina | 2/2

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

VISTA la comunicazione a MIPAAF PREF 2 prot. IRVO n. 9176 del 01/12/2020 circa l'avvenuta
presentazione della Domanda di Accreditamento;
VISTA la nota ACCREDIA Dipartimento Certificazione e Ispezione DC20PRT0494 del
01/12/2020 (prot. IRVO n. 9205 di pari data) con la quale viene comunicata l'accettazione della
domanda di Accreditamento ed il relativo Preventivo Tecnico;
VISTA la nota IRVO prot. n. 9206 del 01/12/2020 di trasmissione ad ACCREDIA del Preventivo
Tecnico firmato dal Direttore Generale

CONSIDERA.TO che in questa prima fase si rende necessario procedere all'assunzione
dell'impegno relativo all'esame documentale da parte di ACCREDIA sulla documentazione inviata
dall'IRVO;
VISTO che l'importo per l'esame documentale ammonta ad Euro 1.550,00 + IVA;
RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra specificate, impegnare la somma di
euro 1.550,00 + IVA, pari a complessivi euro 1.891,00 sul capitolo 70 "Spese per la certificazione a
denominazione di origine" del Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020;

DECRETA

Art. 1)
IMPEGNARE la complessiva somma di € 1.891,00 sul cap.70 "Spese per la certificazione a
denominazione di origine", esercizio finanziario 2020 del Bilancio di previsione IRVO 2020/2022.

Art. 2)
PORRE in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel rispetto
delle disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di contratti della
PA.

WN07

ft-o ^ c^$<o o&'Kytf- 0^&
^

L DIRET
Albe

GENERALE
LIZZI

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle
specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative certificazioni/dichiarazioni
ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Il Capo Area ATS
Lucio G. M0NTE

/Ì/Vi^\
Si attesta khe il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai D. Igs 118 e 123/2011,
è stato effettuato con esito positivo.

II Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia MULE'/
^\M^J2^<^
In data O 2/^/2020


